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Abstrakt

Název práce: Terorismus jako politický nástroj strachu

Cíle práce: Za cíl si práce klade vymezit pojem terorismus jako politický nástroj

strachu, definovat jeho podstatu a konkrétně proniknout do otázky této mezinárodní

formy politiky.

Úkoly: Studie literatury, analýza dat a konzultace s kvalifikovanými odborníky,

přiblížení rozdílu mezi charakterem a chápáním terorismu před rokem 2001 a po něm.

Metody: Sběr dat, analýza a rešerše literatury, komparace dat

Výsledky: Útoky z 11. září 2001 na World Trade Center výrazně ovlivnily pohled lidí

na terorismus. Zároveň odstartovaly novou éru terorismu, ve které musí vládní instituce

i mezinárodní organizace počítat se všemi variantami nekonvenčního boje. Po celém

světě se změnila bezpečnostní opatření a státy v čele s hegemonem USA přijali boj proti

terorismu jako prioritní úkol.

Klíčová slova: Terorismus, politika, strach, bezpečnost, nástroj
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Abstract

Bachelor thesis title: Terrorism as a political implement of fear

Goal: Aim of the thesis is to define the term Terrorism as a political implement of fear,

its substance and it will elaborately get through the international political form of it

Methods: Data collection, Literature search and comparison

Results: Attacks of 11 September on the Word Trade Center influenced the view of

human to terrorism greatly. It launched a new era of terrorism at the same time. In this

era government and international organizations have to count all the variants of

unconventional combat. Security measures was change throughout the world and states

headed by the U.S. hegemon accept the struggle against terrorism as a priority.

Key words:

Terrorism, politics, fear, safety, implement
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3 ÚVOD

Dnes a denně se v běžném životě setkáváme s pojmy terorismus, terorista, teror. Tyto

termíny k nám doléhají nejen ze všech dostupných informačních kanálů masmedií, úst

politických představitelů a bezpečnostních expertů, ale čím dál více je v různých

kombinacích a obměnách slyšíme od obyčejných lidí. Otázka bezpečnosti se stává

naléhavější, a lidé pociťují téměř neustálý tlak, který se často promítá do jejich

psychiky. Lidé pak v krajních případech pociťují až chronickou úzkost. Již nezáleží na

geografické poloze, politické příslušnosti, náboženskému vyznání nebo postavení ve

spolčenosti. Tato forma prosazování politických cílů se na začátku nového tisíciletí stala

reálnou hrozbou pro veškerou populaci naší planety.

Bezpečnostní opatření jednotlivých států se rapidně přetransformovala, jednotlivé

instituce najímají speciální firmy, kterým platí za ochranu a lidé na ulici se otáčejí

pokaždé, když se ozve sebemenší podezřelý zvuk. Byla nastolena zcela nová politika

mezinárodní bezpečnosti, transportních služeb, i zavedena konkrétní opatření pro

jednotlivé prvky kritické infrastruktury.

Nejpodstatnější však je, že lidé spatřili na vlastní oči, co dnes dokáží moderní zbraně a

čeho všeho jsou lidé schopni. Natrvalo se do lidských srdcí zanítil strach a nejistota.

Lidé se prostřednictvím informačních technologií mohou stát prakticky přímými svědky

událostí, které probíhají na opačném konci světa a mohou tak zcela subjektivně vnímat

důsledky, jež tyto útoky mají.

Mějme však na paměti, že stejně tak, jako nám obyčejným lidem slouží moderní

technologie k orientaci v aktuálním dění ve všech sférách života, stejně tak dostává tvář

terorismu díky moderním technologiím zcela jinou podobu. Téměř veškeré informace se

dají vyhledat na globální síti a poskytují tak zcela nové možnosti teroristům z pohledu

organizace, plánování, analýzy i samotné realizace teroristických kampaní. Celosvětová

globalizace se tak nepromítá jen do oblasti obchodu a cestování, ale dává celosvětové

bezpečnosti zcela jiný význam.

Jedním z úskalí globalizace je potírání státní suverenity, ignorování hranic a

prohlubování rozdílu mezi vyspělými a rozvojovými státy. Rozdílné přístupy
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jednotlivých států a společenství k zahraniční politice, čerpání přírodních zdrojů i

migrace obyvatelstva vytváří chaos v globálním měřítku, který samozřejmě nahrává

teroristům, kteří jsou pak díky neomezeným prostředkům téměř nezastavitelní.

V neposlední řadě zde musíme zmínit i mezinárodní politickou propojenost a dominanci

některých států. Otevřená podpora lokálních sporů ze strany třetích hráčů dnes dělá ze

států, jako jsou USA nebo Velká Británie zcela jasný a primární cíl teroristů. To se

ostatně ukázalo na přelomu nového tisíciletí, kdy útoky na World Trade Center v USA

jasně deklarovaly, že ani v uvozovkách nejmocnější stát světa není zcela nedotknutelný.

Mnoho odborníků se domnívá a tvrdí, že právě útoky z 11. září roku 2001 daly

terorismu zcela nový charakter.

Z pohledu České republiky musíme o terorismu hovořit s jistým odstupem. Prozatím

nebyl evidován žádný závažný teroristický čin na území naší republiky. Díky tomu, že

Česká republika leží prakticky ve středu Evropy a nenacházejí se zde žádné stěžejní

mezinárodní strategické cíle, byli jsme zatím teroristy přehlíženi a můžeme tak hovořit

spíše o organizovaném zločinu nežli přímo o terorismu. Nutno podotknout, že toto je

však pouze momentální stav, který se může i vzhledem k stále většímu zapojení České

republiky do celosvětového boje s terorismem změnit ze dne na den. Jak už jsem

podotkl v úvodu, nikdo si dnes nemůže být stoprocentně jistý svým bezpečím.

V současné době se terorismus stal jednou z hlavních hrozeb demokraticky fungujícího

světa. Ať už se jedná o separatistické skupiny v Baskicku, organizovaný zločin

v podobě mafií, drogových kartelů, rasistických a xenofóbních organizací nebo

neutuchající hrozbu Džihádu. Rozdílem však je, že všechny tyto dříve lokální hrozby

musíme dnes zohledňovat v globálním měřítku a tak se vyhrožování terorismem,

vyřizování politických i etnických konfliktů národní identity i prosazování zcela

specifických cílů dotýká každého z nás.

Otázkou zůstává zda-li na hrozbu terorismu dokážeme v moderní době adekvátně

reagovat a zda je strach z možných atentátů a útoků opodstatněný. Nestává se tato forma

politického nátlaku jednou z hlavních metod využívanou nejen jednotlivými skupinami

na konkrétním území, ale také na mezinárodní úrovni? Dokáží se lidé vypořádat

s neustálým stresem z možných útoků? Cílem mé práce není přímo odpovědět na
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všechny tyto otázky. Spíše se svou optikou zaměřím na výklad pojmu terorismus a na

následujících řádcích se pokusím sumarizovat poznatky z odborné literatury, které by

nás měly přivést k mnoha odpovědím a k ještě většímu počtu otázek, zdali pro nás

terorismus v budoucnu bude hrát zásadní roli či nikoliv.
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4 Cíle, úkoly a metodika práce

4.1 Cíle práce

Cílem práce je definování terorismu. Klasifikovat jednotlivé formy a historické etapy.

Konkrétně proniknout do problematiky mezinárodní terorismu. Analyzovat charakter

útoků 11. září 2001, historického milníku v dané problematice.

Terorismus je dnes považován za aktuální celosvětovou hrozbu. Jeho charakter prochází

výrazným vývojem, a tak teroristické skupiny využívají stále novější a modernější

technologie, což jim propůjčuje schopnosti nového rozsahu. Ty pocítila světová

bezpečnost 11. září roku 2001, kdy útoky na Světové obchodní centrum deklarovaly sílu

této formy vrcholného extremismu. Součástí práce je tedy popsání osudného dne na

prahu 21. století.

4.2 Dílčí úkoly práce

4.2.1 Přesně definovat cíl a dílčí úkoly práce

V dané problematice vytyčit a definovat cíl, který budeme sledovat. Na základě tohoto

cíle popsat jednotlivé úkoly krok po kroku.

4.2.2 Vypracovat literární rešerši v problematice světového terorismu

V první fázi bude na základě dostupné literatury shromáždění dat od světových i

domácích autorů a odborníků zabývající se danou problematikou. Rozčlenit celkový

obsah na základní součásti, vztahy a souvislosti. Vyhledat kauzální závislosti a pomocí

historické analýzy proniknout do problematiky v širších historických souvislostech

4.2.3 Komparace shromážděných dat

Ve druhé fázi položit do souvislosti všechna zjištěná a dostupná data.

4.2.4 Interpretace výsledků

Interpretovat zkompletované části a jednotlivé souvislosti. V závěru obhájit cíl, který

byl stanoven na začátku práce.
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4.3 Metodologie


[…]


Egypťanů, desítka zahraničních občanů, včetně jednoho z ČR) a na 200 bylo zraněno. K

útokům se přihlásila jedna skupina napojená na Al-Kájdu a jedna dosud neznámá

organizace.

29. září 2005 (IRÁK) - Tři pumové atentáty v převážně šíitském městě Balad severně

od Bagdádu: zahynulo 99 lidí a 124 osob bylo zraněno.

7. dubna 2006 (IRÁK) - Tři sebevražedné atentáty namířené proti bagdádské šíitské

mešitě Burasa: nejméně 90 mrtvých a přes 175 zraněných.

11. července 2006 (INDIE) - Nejméně 104 lidí přišlo o život při sedmi explozích na

nádražích a v příměstských vlacích v západoindickém městě Bombaji. URL24

26. července 2008 (INDIE) - Teroristické útoky v Bombaji v listopadu 2008 byly sérií

desíti koordinovaných bombových útoků na různých místech v indické Bombaji.

Teroristické útoky, které uskutečnili pákistánští teroristé za pomocí automatických

zbraní a granátů. Při útocích bylo zabito nejméně 173 lidí a dalších nejméně 208 lidí

bylo zraněno. URL26

29. březen 2010 (Rusko) – dvě ženy odpálily v moskevském metru nálože, které měly

připevněné na těle. Při tomto sebevražedném útoku zemřelo podle ruského ministra pro

mimořádné události 37 lidí a dalších šest desítek lidí bylo zraněno. Po oficiálním

vyšetřování stoupl počet obětí na 40 a 100 lidí bylo zraněno. Za pravděpodobné

pachatele byli označeni čečenští separatisté. URL27
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13 Závěr

Změnil se svět po 11. září? To je otázka jakou jsem si pokládal hned v úvodu své práce,

a jejíž odpověď jsem se snažil naleznout v budoucích úkolech, jakým bylo prostudování

odborné literatury, zhlédnutí hodin dokumentů včetně těch konspiračních, a konzultace

se zainteresovanými lidmi.

Ve své práci jsem se snažil přesnou charakteristikou jednotlivých historických etap,

skupin, forem a typů terorismu přiblížit, jakým způsobem procházel terorismus

vývojem ať po stránce historické, filozofické nebo psychologické.

Objektivně nyní můžeme říci, že moderní terorismus má v dnešní době mnoho tváří.

Jedná se o fenomén, který nepůsobí pouze jednorázově nebo v pravidelných cyklech,

nýbrž objeví se náhle a bez očekávání. Teroristické organizace, jejichž myšlení a

metody se v průběhu historického vývoje značně změnily, dnes hrají významnou roli

v otázce mezinárodní bezpečnosti. V historickém přehledu jsme spatřovali terorismus

v kombinaci s uplatňující státní mocí, v kombinaci s partyzánskými válkami,

v mezinárodních ozbrojených konfliktech, jako systematické působení samostatných

skupin, jejichž jediným cílem je působit teror, nebo v občanských válkách jako způsob

boje proti opozičnímu hegemonu. Z historického hlediska jsem také zjistil, že některé

teroristické kampaně měly vážný dopad na společensko-politickou situaci na národní i

nadnárodní úrovni. Státy jako Alžírsko nebo Izrael vznikly z protikolonialistických

odbojů, které dnes považujeme za teroristické jednání. I dnes vidíme ekonomický a

politický dopad terorismu na mezinárodní vztahy, stabilitu politických institucí nebo

hospodářskou vyspělost jednotlivých států. Vyhrožování terorismem nebo samotný

terorismus je i dnes součástí konfliktů a hrozba Svaté války výrazným aspektem, jenž

musí mezinárodní politické instituce a bezpečnostní strategie jednotlivých států brát na

vědomí. Jak se tedy liší moderní terorismus datující se od 11. září 2001 od toho starého?

Hlavní úlohu zde hraje globalizace. Útoky na Světové obchodní centrum a americký

Pentagon jsou tím jasným důkazem. Díky globalizaci prošli teroristé významným

vývojem v oblasti organizace, komunikace, informovanosti, financování i materiálno

zajištění. Vzhledem k tomu mají dnes jejich aktivity stále významnější cíle a rostoucí

vliv na mezinárodní bezpečnost. Z psychologického pohledu ovlivňuje terorismus resp.

hrozba z něj i každodenní život obyčejných lidí. Navždy se změnila charakteristika a

pohled na letecký průmysl a cestování obecně, bezpečnostní složky nechybí dnes
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v žádné významné národní či nadnárodní instituci. Protiteroristická opatření, jimiž jsou

zabezpečené prvky kritické infrastruktury, jsou prioritně řazeny na seznam základních

úkolů krizových plánů. Vznikají nové dodatky k mezinárodním úmluvám a národním

bezpečnostním strategiím.

I státy reagují na tuto nejaktuálnější hrozbu společnosti a to především vytvářením

nových expertních skupin, financováním výzkumu v oblasti boje proti terorismu i

samotným zapojením se investicemi či prostředky do přímého boje proti teroristům.

Dnes také můžeme říci, že tato vrcholná hrozba extremismu představuje inspiraci pro

jednotlivce, jakým je například norský atentátník Anders Breivik, jež svými

teroristickými útoky z roku 2011 šokoval nejen celé Norsko, ale celý svět. Mnoho

odborníků zastává názor, že validní výzkum v této oblasti by měl být prioritním úkolem

každého státu. Z mého hlediska je tento výzkum nesmírně důležitý, avšak investice a

prostředky, které jsou vynakládány právě na onen výzkum, by mnohé státy měly

uvažovat ve prospěch daleko citlivějším, osobnějším a naléhavějším problémům, jako je

hladomor, chudoba, stále markantnější rozdíly v ekonomickém postavení jednotlivých

vrstev obyvatelstva, nerovnost práv občanů nebo nedostatek zdravotní péče.
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