Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno posluchače Jakub Hybš
Téma práce Terorismus jako politický nástroj strachu
Cíl práce Vymezit pojem terorismus jako politický nástroj strachu, definovat jeho podstatu a konkrétně proniknout do otázky této mezinárodní formy politiky.
Vedoucí bakalářské práce Ing. et Mgr. Miloš Fiala, Ph.D.

náročnost práce na úroveň
nadprůměrná průměrná podprůměrná
teoretické znalosti x
praktické zkušenosti x
podkladové materiály, vstupní data a jejich zpracování x

kritéria hodnocení práce známka
1 2 3 4
název práce x
téma práce a její aktuálnost x
teoretická fundovanost autora x
formulace cílů práce x
celkový postup řešení x
práce s daty a informacemi x
hloubka provedené analýzy x
členění a logická stavba práce x
práce s odbornou literaturou x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
přesnost formulací a práce s odborným jazykem x
splnění cílů práce x
adekvátnost použitých metod x
závěry práce a její formulace x
odborný přínos práce a její praktické využití x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte:

x

Připomínky a otázky k obhajobě:

- Z čeho vychází vaše tvrzení, že hrozba terorismu vyvolává dnes v lidech chronickou úzkost, že jsou občané neustále pod tlakem této hrozby a že se denně v médiích setkávají s termínem terorismus. Prováděl jste analýzu médií a atmosféry ve veřejném prostoru?
- Uveďte, prosím, příklad teroru aplikovaného politickými představiteli, který zmiňujete na str. 29.
- Pohovořte o problému terorismu spočívajícím v neočekávaných důsledcích regulace a zákonů, které mají občany chránit, ale zatím vytvářejí svá vlastní neočekávaná rizika.
- Kam řadí terorismus zpráva Světového ekonomického fóra „Globální rizika 2012“?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň:

dobře

Do rámečku vypsát slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a

Oponent bakalářské práce:

Jméno, tituly: Anna Huliciusová, Mgr.

Podpis:

V Praze dne: 3.9. 2012